
令和 5年 1月 4日 

お取引先各位 

公益財団法人結核予防会 

総合健診推進センター 

所 長 宮崎 滋 

（公印省略） 

 

健診残余血清を用いた都市部及び非都市部住民における経時的な 

新型コロナウイルスの血清疫学研究の協力のお願い 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、当センターの疾病予防事業

に格段のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

 

 さて、当センターでは国立感染症研究所からの要請を受け、新型コロナウイルス感染症の実

態解明に資するため、主題研究への分担研究機関として協力することになりました。本研究で

は、健康診断時に採血した血清を検査後に廃棄する段階で分析する予定としていますが、本研

究は健診用検体の目的外使用に当たるため、健診委託者様及び健診受診者様よりそれぞれ同意

を得る必要があります。 

 

 つきましては、当センターで健康診断を受診いただいた貴団体所属の方々の残余血清を本研

究に利用させていただきますことをご了承下さいますようお願い申し上げます。 

 尚、本研究におきましては、医療保険による保健事業の各種健康診査及び安衛法の一般健康

診断を対象にすることから、全国健康保険協会様および健保連様には厚生労働省から発出され

た本研究への協力依頼書（令和 4年 11 月 30 日）が国立感染症研究所を通じて送付されている

ことを申し添えます。 

 

敬具 

記 

 

1. 研究目的 

2019 年12 月以降中国湖北省武漢市を中心に発生が確認されている新型コロナウイル 

ス感染症は、世界的に大きな問題となっています。現在、診断された患者情報は国に報 

告されておりますが、軽度または症状がない方や症状があっても医療機関を受診しない 

方は報告されておらず、正確な患者発生状況ははっきりしておりません。 

そこで、本研究では、新型コロナウイルスに対する血清抗体保有率から現時点の患者 

や発生状況の把握を目指しております。本研究の結果により、感染の実態が明らかにな 

ることが期待されます。国立感染症研究所に収集される情報は、年齢と性別と抗体価の 

みで個人の特定は出来ません。よって、研究の成果が学会や専門誌などの発表に使用さ 

れる場合がありますが、名前など個人が特定できるような情報が公表されることは一切 

ありません。 

 



同封資料： 

・「別紙」 

・「健診残余血清を用いた新型コロナウイルス感染症に関する 

血清疫学研究への協力のお願い」（厚労省発出） 

・「健康診断受診者様用説明書」（施設内・ホームページ掲示） 

・「研究概要」 

 

2. 研究内容 

当センターで健康診断を受診された際に採取した血液の残余血清を用いて得られた、新

型コロナウイルスに対する抗体価・年齢・性別を基にした疫学研究。 

(個人を特定する情報は含みません) 

 

3. 対象期間 

2023年1月から2023年3月31日までの間。 

 

4. ご協力をお願いする方（公益財団法人結核予防会 総合健診推進センターの施設内受診） 

① 医療保険者様との契約により受診いただいた18歳以上の方。 

例：生活習慣病予防健診 

  人間ドック 

  一般健康診断 

② 企業団体様との契約により受診いただいた18歳以上の方。 

例：定期健康診断 

 

5. 協力者への同意取得 

健診受診者様につきましては、文部科学省・厚生労働省・経済産業省連名通知「「人を対

象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」の一部改正について」（令和４年 3月 10

日一部改正、文科振第 654 号、科発 0310 第１号、医政発 0310 第１号、20220307 商局第 4

号）に基づき、国立感染症研究所の研究倫理委員会の承認を得た上で、オプトアウト手続

により本調査に対する同意の意思を確認する予定です。また、本研究への協力を望まれな

い方は、当日受付にその旨をお申し出いただくよう掲示いたします。 

 

6. 協力者への検査結果報告 

個人を特定する情報は取得しない為、協力者への検査結果の報告は致しません。 

 

 以上、本研究が社会活動制限緩和の根拠の一つとなり、広く社会に便益をもたらすことをご

理解いただき、本研究につきましてご協力いただきますようお願い申し上げます。 

つきましては、誠にお手数ですが、本研究へのご協力について、令和 5 年 1 月 20 日まで

に別紙により返送くださいますようお願い申し上げます。尚、ご同意いただけない場合は貴団

体所属の方々の残余血清は本研究の対象としないように識別いたします。 

また、この度の同意取得の業務については、国立感染症研究所との秘密保持契約の基に同研

究所が委託する「株式会社サーベイリサーチセンター」が代行しております。 

 

     【本件に関するお問い合わせ先】 

〒101-8372 東京都千代田区神田三崎町1-3-12 水道橋ビル2F・3F  

公益財団法人結核予防会 総合健診推進センター 

研究責任者：中西 好子 

事 務 局：目黒 秀二 

covid-19_amed@ichiken.org 

TEL：03-3292-9215（代表）  

FAX：03-3292-9020 


